MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 332 / 2023 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: 23222.002307/2023-31
Juiz de Fora-MG, 16 de Agosto de 2023

ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIO POMBA, REALIZADA EM 12 DE JULHO DE
2023.

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às treze horas e quinze
minutos, na sala de reuniões do prédio administrativo, os membros infracitados do
Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais, Campus Rio Pomba, estiveram em reunião extraordinária
presidida pelo Presidente, José Manoel Martins. Verificado o quórum, o Presidente
iniciou  os  trabalhos,  agradeceu  a  presença  de  todos,  informou  sobre  a  reunião
ocorrida no dia anterior na Reitoria, com a presença de um Professor do IF Sertão
Pernambucano  que  palestrou  sobre  a  matriz  orçamentária,  trazendo  informações
muito  importantes  e  interessantes.  Iniciou  a  reunião  na  sequência  das  pautas.
Apreciação e aprovação da atualização do PPC do curso de Especialização em
Desenvolvimento Web e Mobile; O Professor Sandro faz a apresentação do PPC,
justificando a necessidade das alterações devido a erros, e o curso ser direcionado
para a região, explicou as alterações realizadas basicamente de redação no texto.
Presidente abre para manifestações. Welington explica que o PCC foi escrito com as
cidades  visitadas  para  o  levantamento  da  demanda,  sendo  sim  neste  momento
necessária estas alterações. Em votação: Aprovado por unanimidade (8 votos).
Apreciação e  aprovação da  alteração dos Calendários  dos cursos Técnicos
Integrados; Professor Wellington faz a apresentação da proposta de alteração do
calendário,  a  semana  de  provas  de  eixo  básico  está  coincidindo  com o  JIF’s,  o
calendário dos jogos não é informado com antecedência, não sendo possível esse
planejamento,  para  não  prejudicar  o  aluno  faz-se  necessário  estas  alterações.
Presidente abre para manifestações. A Conselheira Paula explana sobre os impactos
que as alterações trazem para os alunos e professores. Em votação: Aprovado por
unanimidade (8 votos).  Apreciação e aprovação da alteração dos Calendários
dos  cursos  Subsequente  EaD;  Professor  Wellington  faz  a  apresentação  da
alteração do calendário em virtude da formatura, Conselheira Paula explana sobre a
solicitação de alteração e necessidades de alterar. O Conselheiro Bruno questiona
sobre a data do encerramento e as provas finais, pede atenção nesse aspecto. Em
votação: Aprovado por unanimidade (8 votos). O Professor Wellington explana sobre
as  alterações  nos  PPC’s  dos  cursos  técnicos  integrados  pelo  colegiado  os
respectivos cursos, foram criadas as comissões responsáveis por estas atualizações,
seguindo  as  diretrizes,  inclusão  de  5%  da  carga  horária  EaD,  distribuídas
uniformemente nas disciplinas, visando cobrir os sábados letivos, 100 horas de PPS,
alteração  no  estágio  obrigatório,  exclusão  ou  diminuição.  Paula  informa  que  os

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 3 01/09/2023 08:20

cursos ainda não atendem integralmente a carga horária da diretriz. Apreciação e
aprovação do PPC Técnico Integrado em Informática; Professor Gustavo faz a
apresentação  do  PPC  com  as  alterações  realizadas. Presidente  abre  para
manifestações. Em votação: Aprovado por unanimidade (8 votos). Apreciação e
aprovação  do  PPC  Técnico  Integrado  em  Zootecnia; Professor  Rafael  faz  a
apresentação do PPC com as alterações realizadas na carga horária total do curso.
Rafael traz uma pesquisa realizada com os alunos da Zootecnia, mostrando que está
no caminho certo, mas é necessário incluir mais prática nas aulas. Presidente abre
para  manifestações.  Em  votação:  Aprovado  por  unanimidade  (8  votos).
Apreciação e aprovação do PPC Técnico Integrado em Alimentos; Professora
Aurélia faz a apresentação das alterações do PPC fazendo um comparativo do antes
e  depois  das  alterações,  ,  inclusão  de  5%  da  carga  horária  EaD,  distribuídas
uniformemente nas disciplinas, visando cobrir os sábados letivos, 100 horas de PPS.
Presidente abre para manifestações. Em votação: Aprovado por unanimidade (8
votos). Apreciação e aprovação do PPC Técnico Integrado em Agropecuária;
Professor  Francisco  faz  a  apresentação  do  PPC  com  as  alterações  realizadas.
Presidente abre para manifestações. Em votação: Aprovado por unanimidade (8
votos).  Apreciação  e  aprovação  da  alteração  do  estágio  em  Agroecologia;
Professor Carlos explana sobre os estágios realizados pelos alunos, os transtornos
que  traz,  para  viabilizar  para  o  aluno,  a  proposta  é  retirar  160h  por  instituição.
Presidente abre para manifestações. Em votação: Aprovado por unanimidade (7
votos).  Apreciação e aprovação da alteração do regulamento das atividades
complementares dos cursos de graduação do DCTA; Professora Vanessa inicia a
apresentação  explicando  que  esta  é  uma  demanda  muito  grande  dos  alunos,
reformulação das atividades complementares, que atendo aos dois cursos, Alimentos
e Laticínios. Presidente abre para manifestações. Conselheira Carla pede para rever
o artigo 9º, Vanessa reescreveu com a aprovação de todos. Em votação: Aprovado
por unanimidade (7 votos).  Paula justifica  que esta  pauta  era  para o  Conselho
anterior,  mas  como as  pautas  estava  extensa,  ficou  para  esta.  O  Presidente  do
Conselho sugere definir as datas das reuniões do Conselho do segundo semestre,
23.08, 18.10 e 06.12. O Presidente do Conselho encerra as pautas, agradece aos
servidores que estiveram presentes, as participações enriquecedoras. Eu, Leilimar
Duarte  Rodrigues,  _____________,  Secretária  desta  reunião,  lavrei  esta  ata,  que
segue assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:10 )

BRUNO GAUDERETO SOARES
CHEFE DE SETOR
Matrícula: 1037814

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 14:16 )

CARLA PATRICIA GARCIA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2477175

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:11 )

FABIANO TEIXEIRA
DIRETOR

Matrícula: 1451018

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 08:18 )

JOSE MANOEL MARTINS
DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1570618

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 16:15 )

LARISSA MATTOS TREVIZANO
(Assinado digitalmente em 16/08/2023 14:02 )

LUCAS TEIXEIRA FERRARI

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

2 of 3 01/09/2023 08:20

DIRETOR
Matrícula: 1894468

CHEFE
Matrícula: 1186021

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 08:25 )

MARIO COUTINHO MARINI
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1167103

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 13:55 )

PAULA REIS DE MIRANDA
DIRETOR

Matrícula: 1547820

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 07:29 )

WILLIAN CESAR ARAUJO REIS
DIRETOR

Matrícula: 1672213

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
332, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 16/08/2023 e o código de verificação: 03563538dd

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

3 of 3 01/09/2023 08:20

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf